
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ  И ТУРИЗМА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ДЕТСКАЯ  ШКОЛА  ИСКУССТВ  №  4 ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 

(МБУДО «ДШИ № 4») 
 

ПРИКАЗ 
 

от 29.03.2024                                                                                             № 59-ОД 
г. Южно-Сахалинск 

 
Об организации приема детей на обучение 
по дополнительным программам в области искусств 
в МБУДО «ДШИ № 4» на 2024/2025 учебный год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Объявить прием документов поступающих на новый 2024/2025 учебный 
год в МБУДО «Детская школа искусств № 4 города Южно-Сахалинска» с 15 
апреля 2024 по дополнительным предпрофессиональным и общеразвивающим 
программам в области искусств. 

2. Назначить приемную комиссию в следующем составе: 
Председатель:  
                     Рожаева Е.Н. – заместитель директора 
Члены комиссии: 
                     Сташевская И.Н. – преподаватель фортепиано 
                     Прибура Л.Т. – преподаватель изобразительного искусства   
Секретарь:  Брюзгина Г.В. – секретарь руководителя            
3. Установить сроки приема документов с 15 апреля 2024 по 31 мая 2024 

включительно. 
4. Утвердить перечень документов по осуществлению приема документов 

и порядка отбора поступающих (Приложение 1). 
5. Утвердить Перечень предпрофессиональных программ, по которым 

объявляется прием в школу на 2024/2025 учебный год (Приложение 2).  
6. Утвердить Перечень общеразвивающих программ, по которым 

объявляется прием в школу на 2024/2025 учебный год (Приложение 3).  
7. Утвердить План набора обучающихся в 1 класс на 2024/2025 учебный 

год на бюджетной основе (Приложение 4). 



8. Утвердить Перечень дополнительных платных образовательных услуг и 
количество мест для приёма поступающих на 2024/2025 учебный год 
(Приложение 5).  

9. Утвердить Сведения о работе комиссий для организации приема 
поступающих на 2024/2025 учебный год (Приложение 6). 

10. Ответственному лицу за ведение официального сайта Козыреву В.В. 
разместить данный приказ на сайте МБУДО «ДШИ № 4» до 01.04.2024. 

11. Председателю приемной комиссии Рожаевой Е.Н. разместить данный 
приказ на информационном стенде школы до 01.04.2024. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                 Н.Е. Фролова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
к приказу МБУДО «ДШИ № 4» 

от 29.03.2024 № 59-ОД  
 
 

Перечень документов  
по осуществлению приема документов и порядка отбора поступающих 

 
№ Наименование локального акта Дата утверждения, создания, 

размещения  
(№  приказа) 

1. Правила и порядок приема детей на обучение по 
дополнительным предпрофессиональным программам 
в области искусств в муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 4 города Южно-Сахалинска»  

07.10.2019 № 169-ОД 

2. Правила приема на обучение по дополнительным 
общеразвивающим общеобразовательным программам 
в области искусств в муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 4 города Южно-Сахалинска»  

07.10.2019 № 169-ОД 

3. Перечень предпрофессиональных программ, по 
которым МБУДО «ДШИ № 4» объявляет прием в 
соответствии с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности 

Приложение 2 к приказу 
МБУДО «ДШИ № 4» от 
29.03.2024 № 99-ОД 

4. Перечень общеразвивающих программ, по которым 
МБУДО «ДШИ № 4» объявляет прием в соответствии 
с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности 

Приложение 3 к приказу 
МБУДО «ДШИ № 4» от 
29.03.2024 № 59-ОД 

5. Требования к уровню творческих способностей 
поступающих 

Приложение 4 к Правилам и 
порядку приема детей на 
обучение по 
дополнительным 
предпрофессиональным 
программам в области 
искусств  
07.10.2019 № 169-ОД 

6. Положение об особенностях проведения приема 
поступающих с ограниченными возможностями 
здоровья в МБУДО «ДШИ № 4» 

29.03.2017 № 31-ОД 

7. Сведения о работе комиссий: приемной, по 
индивидуальному отбору поступающих, 
апелляционной 

Приложение  4 к приказу 
МБУДО «ДШИ № 4» от 
29.03.2024 № 59-ОД 

8. Правила подачи и рассмотрения апелляций по 
результатам приема в МБУДО «ДШИ № 4» 

Правила и порядок приема 
на обучение по 
дополнительным 
предпрофессиональным 
программам  
07.10.2019 № 169-ОД 
(раздел 5) 

9. Положение об организации платных образовательных 
услуг и иных платных услуг в МБУДО «ДШИ № 4» 

Приказ от 20.10.2023 № 182-
ОД 

10. Договор об оказании платных образовательных услуг  Приказ от 01.02.2019 № 27-
ОД 



Приложение 2 
к приказу МБУДО «ДШИ № 4» 

от 29.03.2024 № 59-ОД   
 

Перечень предпрофессиональных программ  
для приёма поступающих в первый класс на 2024/2025 учебный год 

срок обучения 8 лет  
возраст поступающих от шести лет шести месяцев до девяти лет 

 
1. Фортепиано 

Изучаемые предметы: специальность и чтение с листа, ансамбль, 
концертмейстерский класс, хоровой класс, сольфеджио, слушание музыки, 
музыкальная литература (зарубежная, отечественная), музицирование. 

2. Хоровое пение  
Изучаемые предметы: хор, фортепиано, основы дирижирования, 

сольфеджио, слушание музыки, музыкальная литература (зарубежная, 
отечественная), постановка голоса, ансамбль. 

3. Живопись 
Изучаемые предметы: основы изобразительной грамоты и рисование, 

прикладное творчество, лепка, живопись, рисунок, композиция станковая, 
беседы об искусстве, история изобразительного искусства, скульптура, 
композиция прикладная, пленэр. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 3 
к приказу МБУДО «ДШИ № 4» 

от 29.03.2024 № 59-ОД   
 

Перечень общеразвивающих программ  
для приёма поступающих в первый класс на 2024/2025 учебный год 

срок обучения (4 года) 
 

1. Эстрадное пение 
Изучаемые предметы: эстрадный ансамбль, изучение партий, 

постановка голоса, фортепиано/синтезатор, основы музыкальной грамоты, 
слушание музыки. 

Возраст поступающих от 9 лет. 
2.  Основы инструментального исполнительства 

(скрипка, флейта) 
Изучаемые предметы: музыкальный инструмент, ансамбль, основы 

музыкальной грамоты, слушание музыки, фортепиано/синтезатор. 
Возраст поступающих от 9 лет. 

3. Клавишный синтезатор 
Изучаемые предметы: синтезатор, ансамбль, основы аранжировки, 

современные цифровые технологии, основы музыкальной грамоты, слушание 
музыки. 

Возраст поступающих от 9 лет. 
 

4. Творческий коллектив 
Изучаемые предметы: коллективное музицирование, ансамбль 

(инструментальный, вокальный), изучение партий. 
Для выпускников. 
 

5. ДООП «Изобразительное искусство» 
Изучаемые предметы: рисунок, живопись, композиция станковая, 

история изобразительного искусства, композиция прикладная, скульптура, 
пленэр. 
 

 
 

 
 
 

 



Приложение 4 
к приказу МБУДО «ДШИ № 4» 

от 29.03.2024 № 59-ОД   
 
 

План набора обучающихся  
на дополнительные общеобразовательные программы  

в области искусств на 2024/2025 учебный год 
 

№ Наименование программы Возраст 
поступающих 

Плановая 
цифра 
набора 

Дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы  
срок обучения 8 лет 

1 «Фортепиано»  6,6 – 9 4 
2 «Хоровое пение» 6,6 – 9 8 
3 «Живопись» 6,6 – 9  10 
 Всего: 22 

Дополнительные общеразвивающие общеобразовательные программы  
срок обучения 4 года 

1 «Эстрадное пение» от 9 3 
2 «Основы инструментального исполнительства»: 

- скрипка 
- флейта 

 
от 9 

 
2 

3 «Клавишный синтезатор» от 9 1 
4 «Творческий коллектив» (для выпускников)  4 
5 «Изобразительное искусство» от 10 6 
 Всего: 16 
 Итого: 38 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Приложение 5 
к приказу МБУДО «ДШИ № 4» 

от 29.03.2024 № 59-ОД   
 

Перечень  
дополнительных платных образовательных услуг  

количество мест для приёма поступающих на 2024/2025 учебный год 
  

№ Наименование 
услуги 

Изучаемые 
предметы 

Форма 
предоставления 

услуги, количество 
мест 

Количество 
аудиторных 

часов  
в неделю 

Возраст 
обучающихся 

1 ДООП «Раннее 
эстетическое 
развитие» 
(музыкальное 
направление)  

- Игровое   
  сольфеджио 
- Шумовой  
  оркестр 
- Хор 

1 группа  
(до 10 человек) 

 
1 группа  

(до 10 человек) 

 
3 часа 

от 5 лет 
 
 

от 6 лет 

2 ДООП «Раннее 
эстетическое 
развитие» 
(художественное 
направление)  

- Основы  
  рисования 
- Прикладное  
  творчество 
- Лепка 

1 группа  
(до 10 человек) 

 
 

3 часа от 5 лет 
 

 
 

3 ДООП 
«Изобразительное 
искусство» 

- Основы  
  изобразительной  
  грамоты и 
  рисование 
- Прикладное  
  творчество 
- Лепка 

1 группа  
(до 13 человек) 

 
 
 

3 часа 
 
 
 

6,6-9 лет 
 
 

 

4 ДООП 
«Изобразительное 
искусство»  

- Рисунок 
- Живопись 
- Композиция  

1 группа  
(до 10 человек) 

 

3 часа  
 
 

от 10 лет  
без 

ограничений 
5 ДООП «Обучение 

игре на 
музыкальном 
инструменте»  
 

- Гитара   
- Фортепиано   
- Блок-флейта/ 
флейта 
- Скрипка 
- Клавишный 
синтезатор 

Индивидуальные 
занятия 

по запросу 

По желанию от 5 лет без 
ограничений 

6 ДООП «Обучение 
пению» 

- академический 
вокал  
- эстрадный вокал 

Индивидуальные 
занятия 

по запросу 

По желанию от 6 лет без 
ограничений 

7 ДООП 
«Профориентацион
ный курс по 
изобразительному 
искусству» Курс по 
подготовке к 
поступлению в 
профильные 
учебные заведения 

- Рисунок 
- Живопись 
- Композиция 
станковая  

1 группа  
(до 8 человек) 

 

6 часов Без 
ограничений 

8 ДООП 
«Профориентацион
ный курс по 
музыкальному 
искусству» Курс по 
подготовке к 

По запросу  Индивидуальные 
занятия 

по запросу  

По запросу Без 
ограничений 



поступлению в 
профильные 
учебные заведения 

9 Обучение 
специальным 
дисциплинам сверх 
часов, 
предусмотренных 
учебным планом по 
дополнительной 
образовательной 
программе 

В соответствии с 
учебными планами 

Индивидуальные 
занятия 

по запросу 

По желанию  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к приказу МБУДО «ДШИ № 4» 

от 29.03.2024 № 59-ОД   
 

СВЕДЕНИЯ О РАБОТЕ КОМИССИЙ  
ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПРИЕМА ПОСТУПАЮЩИХ  

НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 

ПРИЁМНАЯ КОМИССИЯ работает по адресу: п/р Ново-
Александровск, ул. Советская, 78 с 09:00 до 17:15 ежедневно, кроме 
субботы и воскресенья. 

СРОКИ ПРИЁМА ДОКУМЕНТОВ с 15 апреля по 31 мая 
2024 года. 

Возраст поступающих определяется на 1 сентября 2024 года. 
КОМИССИИ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ОТБОРУ 

ПОСТУПАЮЩИХ на ДПОП  
проводят приёмные испытания: 

 27 мая в 13:30 для поступающих на ДПОП 
«Живопись» (срок обучения 8 лет) 

 28 мая в 17:00 для поступающих на ДПОП 
«Живопись» (срок обучения 8 лет) 

 3 июня с 10:00 до 13:00 для поступающих на 
программы в области музыкального искусства 

 РЕЗУЛЬТАТЫ отбора объявляются 4 июня 2024 года. 
Объявление результатов осуществляется путем размещения 
пофамильного списка-рейтинга поступающих с указанием 
полученных ими баллов на информационном стенде, а также на 
официальном сайте Школы. 

АПЕЛЛЯЦИОННАЯ КОМИССИЯ работает с 5 по 7 июня 
2024 года с 9:00 до 17:00. 

 
ПРОСЛУШИВАНИЯ (ПРОСМОТРЫ) ПОСТУПАЮЩИХ 

на ДООП проводятся 
• 28 мая в 18:00 для поступающих на ДООП «Изобразительное 

искусство». При себе иметь: краски (гуашь или акварель), 
кисть, карандаш, ластик, ёмкость для воды. 

• 30 мая с 10:00 до 13:00 (по графику) для поступающих на 
программы в области музыкального искусства. 



  Формируются списки поступающих по каждой ДООП отдельно. Место 
поступающего в списке определяется в соответствии с очередностью подачи 
заявления.  

ЗАЧИСЛЕНИЕ В ШКОЛУ производится приказом директора 
не позднее 10 июня 2024 года. 
 При наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления в 
основные сроки приема, Школа проводит дополнительный прием.  
 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ – с 26 по 
30 августа 2024 года. 
 

Приём заявлений и документов на ДООП на платной основе 
осуществляется с 15 апреля по 30 сентября по адресу: п/р 
Новоалександровск, ул. Советская, 78 ежедневно, кроме субботы и 
воскресенья с 9:00 до 17:00 
 
 


